
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανακαθορισμός ανωτάτου ορίου έκδοσης εγ-
γυητικών επιστολών της ανώνυμης τραπεζικής 
εταιρείας με την επωνυμία «Τράπεζα Optima 
bank A.E.».

2 Αποδοχή δωρεάς του Επίτιμου Προξένου της Ελ-
λάδας στη Χερσώνα της Ουκρανίας προς την Πρε-
σβεία της Ελλάδας στο Κισινάου της Μολδαβίας.

3 Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 
Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

4 Εγκατάσταση στην Ελλάδα Γραφείου ή Υποκατα-
στήματος της Εταιρείας «GENAKER HELLAS S.A.» 
που εδρεύει στα νησιά ΜΑΡΣΑΛ.

5 Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2212.2-1/5748/69150/ 
2023/05-10-2023 υπουργικής απόφασης περί 
εγκατάστασης στην Ελλάδα Γραφείου της Εταιρεί-
ας «NAUTILUS MANAGEMENT S.A.» που εδρεύει 
στη Λιβερία.

6 Έγκριση του απολογισμού και του ισολογισμού 
οικονομικού έτους 2023 του Ν.Π.Δ.Δ. «Οργανι-
σμός Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας 
(Ο.Α.Σ.Π.)».

7 Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου για τακτικό και εποχικό 
προσωπικό για το Β’ εξάμηνο, έτους 2024 στο 
Τ.Ο.Ε.Β. Σαβαλίων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 2/60892/0025 (1)
   Επανακαθορισμός ανωτάτου ορίου έκδοσης εγ-

γυητικών επιστολών της ανώνυμης τραπεζικής 

εταιρείας με την επωνυμία «Τράπεζα Optima 

bank A.E.».

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την υπ’ αρ. 2028691/4534/03.08.1995 απόφαση του 

Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός ανωτάτου ορίου 
έκδοσης εγγυητικών επιστολών από τις τράπεζες που 
γίνονται δεκτές από το Δημόσιο και τα Ν.Π.Δ.Δ. σε δια-
γωνισμούς ή Συμβάσεις για εκτέλεση έργων, προμήθειες 
κ.λπ.» (Β’ 740) και ιδίως την παρ. 1 αυτής.

2. Την παρ. 1 του άρθρου τρίτου του ν. 2441/1996 «Κύ-
ρωση της από 8.8.1996 Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Εθνικής Τράπεζας της Ελλάδος και άλ-
λες διατάξεις» (Α’ 256).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

4. Την υπ’ αρ. 2/2526/0025/08.02.2021 απόφαση της 
Αναπληρώτριας Προϊστάμενης της Γενικής Διεύθυνσης 
Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών Κανόνων «Επα-
νακαθορισμός ανωτάτου ορίου έκδοσης εγγυητικών της 
ανώνυμης τραπεζικής εταιρείας με την επωνυμία “Τρά-
πεζα Optima bank A.E.”» (Β’ 652).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

6. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικο-
νομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Αθα-
νάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Την υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023/7.11.2023 απόφα-
ση του Υφυπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομι-
κών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπογραφής “Με εντολή 
Υφυπουργού” στον Γενικό Γραμματέα Δημοσιονομικής 
Πολιτικής και στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσε-
ων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματεί-
ας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών» (Β’ 6432) και ιδίως την υποπερ. θ΄ της περ. ΙΙ 
της παρ. Β΄ του άρθρου 2 αυτής.

9. Το υπ’ αρ. 65275/2024 έγγραφο της ανώνυμης τρα-
πεζικής εταιρείας με την επωνυμία «Τράπεζα Optima 
bank A.E.», με το οποίο ζητά την αύξηση ανωτάτου ορίου 
έκδοσης εγγυητικών επιστολών.

10. Το υπ’ αρ. 2/56706/0025/28-6-2024 αίτημα της 
Υπηρεσίας για χορήγηση στοιχείων.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Ιουλίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4253

43339



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43340 Τεύχος B’ 4253/19.07.2024

11. Την από 4/7/2024 απαντητική επιστολή της Τρά-
πεζας της Ελλάδος.

12. Τη δραστηριότητα της Τράπεζας όπως εμφανίζεται 
σήμερα.

13. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε ως ανώτατο όριο έκδοσης εγγυητικών 
επιστολών της ανώνυμης τραπεζικής εταιρείας με την 
επωνυμία «Τράπεζα Optima bank A.E.», το ποσό του 
ενός δισεκατομμυρίου ογδόντα εννέα εκατομμυρίων 
εννιακοσίων σαράντα χιλιάδων και πεντακοσίων ευρώ 
(1.089.940.500,00 €), με τους όρους και τις προϋποθέ-
σεις βάσει των οποίων παρέχονται από τις Τράπεζες που 
λειτουργούν στην Ελλάδα εγγυήσεις στο Δημόσιο και 
στα Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου για εκτέλεση 
έργων, προμήθειες, κ.λπ. (υπ’ αρ. 2028691/4534/3-8-95 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Ιουλίου 2024

Με εντολή Υφυπουργού
Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 
Θησαυροφυλακίου και Δημοσιονομικών 
Κανόνων 

ΕΙΡΗΝΗ ΚΛΟΥΚΙΝΙΩΤΟΥ

Ι

(2)
      Αποδοχή δωρεάς του Επίτιμου Προξένου της 

Ελλάδας στη Χερσώνα της Ουκρανίας προς την 

Πρεσβεία της Ελλάδας στο Κισινάου της Μολδα-

βίας. 

 Με την υπ’ αρ. 37351/09.07.2024 απόφαση της Υπηρε-
σιακής Γενικής Γραμματέως του Υπουργείου Εξωτερικών, 
η οποία εκδόθηκε σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 4 
του άρθρου 3 του ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών 
περιουσιών, σχολαζουσών κληρονομιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 185), όπως αυτές συμπληρώθηκαν με το άρ-
θρο 28 του ν. 4484/2017 (Α’ 110), καθώς και την περ. ι’ 
του άρθρου 2 της υπ’ αρ. 113/10.07.2023 απόφασης του 
Υπουργού Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών 
που υπάγονται στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του 
Υπουργείου Εξωτερικών και των ειδικότερων αρμοδι-
οτήτων του» (Β’ 4443), γίνεται αποδεκτή η από 4 Ιουλί-
ου 2024 πρόταση δωρεάς του Επίτιμου Προξένου της 
Ελλάδας στη Χερσώνα της Ουκρανίας, Παντελή Μπού-
μπουρα, προς την Πρεσβεία της Ελλάδας στο Κισινάου 
της Μολδαβίας, για την ανάληψη του κόστους αγοράς 
του κάτωθι ηλεκτρονικού εξοπλισμού της Πρεσβείας, 
συνολικής αξίας 23.496,00 ευρώ:

- 10 ηλεκτρονικών υπολογιστών μάρκας Dell
- 11 οθονών H/Y μάρκας Dell
- 2 συσκευών παροχής ρεύματος αδιάλειπτης λειτουρ-

γίας και σταθεροποίησης τάσης (UPS) και 2 καρτών δι-
κτύου, μάρκας APC

- 2 εκτυπωτών (1 μάρκας HP και 1 μάρκας EPSON)
- 2 συσκευών αποθήκευσης δεδομένων μέσω δικτύου 

και 2 μονάδων σκληρού δίσκου
- 1 πλήρους συστήματος τηλεφωνικού κέντρου μάρ-

κας Grandstream
- 1 καταστροφέα εγγράφων μάρκας Fellowes 

Powershred
- 1 διακόπτη δικτύου (switch) μάρκας Aruba
- 3 πινάκων μικτονόμησης (patch panel) και
- 1 εξυπηρετητή (server).

  Η Υπηρεσιακή Γενική Γραμματέας

ΘΗΡΕΣΙΑ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ

Ι

      Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./231/11264 (3)
Κατανομή προσωπικού στο Υπουργείο Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012«Πει-

θαρχικό Δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλ-
λήλων και Υπαλλήλων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010«Προ-
στασία της Εθνικής Οικονομίας - Επείγοντα Μέτρα για 
την αντιμετώπιση της δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης (Α’ 161).

5. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

6. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών- Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευομένων φορέων» (Α’ 130).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), σε συνδυασμό 
με το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/
01-3-2011 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, 
Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και 
Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτήτων 
των κριτηρίων κατανομής προσωπικού (Β’ 323).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43341Τεύχος B’ 4253/19.07.2024

11. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών Πα-
ρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

12. Την υπ’ αρ. 42/30.9.2020 πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου με θέμα «Έγκριση προγραμματισμού προ-
σλήψεων έτους 2021».

13. Το υπό στοιχεία Φ.122.1/65240/Ζ2/12-06-2024 
έγγραφο του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

14. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποί-
ησης του μονίμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Αορίστου Χρόνου προσωπικού που διορίζεται ή 
προσλαμβάνεται στους φορείς της παρ. 1 του άρθρου  2 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

15. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση κατανο-
μής δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, σε θέση μέλους ΔΕΠ, 
στη βαθμίδα του Επίκουρου Καθηγητή με θητεία, στο 
Τμήμα Μηχανικών Οικονομίας και Διοίκησης της Πολυ-
τεχνικής Σχολής του Πανεπιστημίου Αιγαίου.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Ιουλίου 2024

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι 

   Αριθμ. 2212.2-1/5859/50902/2024 (4)
Εγκατάσταση στην Ελλάδα Γραφείου ή Υποκατα-

στήματος της Εταιρείας «GENAKER HELLAS S.A.» 

που εδρεύει στα νησιά ΜΑΡΣΑΛ.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του A.N. 378/1968 (Α΄ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77) και ιδίως την 

παρ. 1,
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α΄ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α΄ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α΄ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του 

ν. 4389/2016 (Α΄ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), 
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
“Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 

κατάργηση υπηρεσιών” (Α’ 141)» (Α΄ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α΄ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114),
ιγ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15),
ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

ιε. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 151),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β΄ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/
04-05-2020 (Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών  - Ανάπτυξης και Επενδύσεων  - Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’  αρ. 2212.2-
3/92749/2021/20-12-2021 (Β΄ 6685) κοινής απόφασης 
των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών - Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιω-
τικής Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 
(Β΄ 919) κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οι-
κονομίας, Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας.

2. Το με κωδικό αριθμό 680894811954 1126 0090 
e Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων.

3. Την από 03 Ιουνίου 2024 αίτηση της εταιρείας 
«GENAKER HELLAS S.A.», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γραφείου 

ή υποκαταστήματος της εταιρείας «GENAKER HELLAS 
S.A.» που εδρεύει στα ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ και την υπαγωγή 
της στις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 με το 
σκοπό όπως εφόσον επιτρέπεται από το καταστατικό 
της, απασχολείται αποκλειστικά και μόνο με ναυλώσεις, 
διακανονισμό αβαριών, μεσιτεία ναυλώσεων ή αγορα-
πωλησιών ή ναυπηγήσεων πλοίων με ελληνική ή ξένη 
σημαία πάνω από 500 κόρους ολικής χωρητικότητας, με 
εξαίρεση τα επιβατηγά ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπο-
ρικά πλοία που εκτελούν εσωτερικούς πλόες, καθώς και 
με την αντιπροσώπευση επιχειρήσεων που έχουν σαν 
αντικείμενο εργασιών τις ίδιες με τις παραπάνω δρα-
στηριότητες.

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. H σύναψη συμβάσεων ναυλώσεων και η μεσιτεία για 
τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται στην παρ. 1 του 
άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού 
με τις εργασίες αυτές.

β. Η μεσιτεία για αγοραπωλησίες πλοίων που αναφέ-
ρονται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια 
κάθε θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

γ. Η μεσιτεία για τη ναυπήγηση, μετασκευή ή επισκευή 
σε Ελληνικά ή ξένα Ναυπηγεία πλοίων που αναφέρονται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43342 Τεύχος B’ 4253/19.07.2024

στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικού με τις εργασίες αυτές, εφόσον τηρούνται 
οι σχετικές με την φορολογία πλοίων διατάξεις.

δ. Ο διακανονισμός αβαριών σε πλοία που αναφέρο-
νται στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε 
θέματος σχετικού με την εργασία αυτή.

ε. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων, η διενέργεια εισπρά-
ξεων και πληρωμών για τις παραπάνω πράξεις και η τή-
ρηση λογαριασμών σε συνάλλαγμα στις Τράπεζες της 
Ελλάδος ή του Εξωτερικού.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα 
που δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

Άρθρο 2
1. Η εταιρεία «GENAKER HELLAS S.A.» που εδρεύει στα 

ΝΗΣΙΑ ΜΑΡΣΑΛ είναι υποχρεωμένη μέσα σε τρεις μήνες 
από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής να καταθέσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) Τραπεζική εγγυητική επιστολή αναγνωρι-
σμένης Τράπεζας του εσωτερικού ή εξωτερικού ποσού 
δολαρίων ΗΠΑ 10.000.

Η εγγυητική αυτή επιστολή θα καταπίπτει υπέρ του 
Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με την διαδικασία του 
άρθρου 4 του α.ν. 378/1968 σε περίπτωση παράβασης 
των διατάξεων του α.ν. 378/1968 και του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, καθώς και των όρων της απόφασης αυτής.

2. Η παραπάνω εταιρεία έχει υποχρέωση:
α. Όταν εγκαταστήσει Γραφείο ή Υποκατάστημα στην 

Ελλάδα σύμφωνα με το άρθρο 1, να γνωρίσει τούτο στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας).

β. Να ενημερώνει μέσα στον μήνα Ιανουάριο κάθε χρό-
νο τα παραπάνω Υπουργεία και την Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων σχετικά με τη Διεύθυνση του Γραφεί-
ου ή Υποκαταστήματός της στην Ελλάδα, το αντικείμενο 
των εργασιών του, τον αριθμό, τα στοιχεία ταυτότητας 
και την ακριβή διεύθυνση διαμονής του ξένου και Ελ-
ληνικού προσωπικού που απασχολείται σ’ αυτό και το 
ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το οποίο 
μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ.

Το ποσό που εισάγεται κάθε χρόνο σε συνάλλαγμα, το 
οποίο μετατρέπεται σε εθνικό νόμισμα, ή και σε Ευρώ 
πιστοποιείται με την προσκόμιση στα Υπουργεία Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσό-
δων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φορολογίας) των 
ακολούθων εγγράφων:

(α) Βεβαίωσης Τράπεζας ή Τραπεζών, που λειτουργούν 
στην Ελλάδα, από τις οποίες θα προκύπτει το συνάλλαγ-
μα που εισήχθη και μετετράπη σε εθνικό νόμισμα καθώς 
και τα ποσά σε Ευρώ, που εισήχθηκαν κατά το παρελθόν 
έτος για την κάλυψη όλων των πληρωμών της εταιρείας 
στην Ελλάδα. Το σύνολο των ποσών αυτών δεν δύναται 

να είναι κατώτερο του ισόποσου των 50.000 δολ. ΗΠΑ.
(β) Υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986 με την οποία 

ο νόμιμος εκπρόσωπος της εταιρείας θα βεβαιώνει:
i) το συνολικό συνάλλαγμα που εισήχθη και μετατρά-

πηκε σε εθνικό νόμισμα καθώς επίσης το ποσό σε ευρώ 
που εισήχθη από την εταιρεία κατά το παρελθόν έτος,

ii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για κάλυψη των πάσης φύσε-
ως δαπανών λειτουργίας του γραφείου της στην Ελλάδα, 
το οποίο δεν δύναται να είναι κατώτερο του ισόποσου 
των 50.000 δολ. ΗΠΑ,

iii) τα ποσά εισαχθέντος συναλλάγματος ή ευρώ που 
χρησιμοποίησε η εταιρεία για την κάλυψη άλλων πλη-
ρωμών για λογαριασμό της ή για λογαριασμό τρίτων.

Στην ίδια Υπεύθυνη Δήλωση όλα τα ποσά σε ευρώ που 
αναφέρονται παραπάνω, πρέπει να εκφράζονται και σε 
δολάρια ΗΠΑ και να εμφανίζονται και στα τηρούμενα 
από την εταιρεία λογιστικά βιβλία, μαζί με τα αντίστοιχα 
παραστατικά.

γ. Να γνωστοποιεί κάθε μεταβολή της Ιθαγένειας της 
εταιρείας, του τύπου υπό τον οποίο λειτουργεί αυτή, της 
έδρας, της επωνυμίας της, του αντικειμένου της, καθώς 
και του διευθυντού και εκπροσώπου αυτής στην Ελλά-
δα στα Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Δι-
εύθυνση Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρ-
τητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής 
Άμεσης Φορολογίας) μέσα σε δεκαπέντε ημέρες από 
την μεταβολή που έγινε.

δ. Εφόσον απασχολεί αλλοδαπό προσωπικό, να γνω-
στοποιεί στα κατά τόπο Γραφεία Αλλοδαπών και Μετα-
νάστευσης με κοινοποίηση και στα Υπουργεία Ναυτιλί-
ας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυνση Ποντοπόρου 
Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση Άμεσων Ξένων 
Επενδύσεων) και στα κατά τόπο τμήματα Αλλοδαπών 
του Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη κάθε μεταβολή 
σχετικά με την πρόσληψη, απόλυση, διεύθυνση κατοι-
κίας του προσωπικού αυτού εντός 10ημέρου από της 
συντελέσεώς της.

ε. Να τακτοποιεί μέσα σε δύο μήνες όλες τις προς το 
Δημόσιο υποχρεώσεις της σε περίπτωση διαλύσεώς της 
ή καταργήσεως του Γραφείου ή Υποκαταστήματος που 
θα εγκατασταθεί στην Ελλάδα.

στ. Απαγορεύεται οποιαδήποτε ανάμειξη ή προσφο-
ρά υπηρεσιών από μέρους του ξένου προσωπικού, που 
απασχολείται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα της παρα-
πάνω εταιρείας, σε άλλες δραστηριότητες μέσα στην 
Ελληνική Επικράτεια.

Άρθρο 3
1. Η άδεια που χορηγείται με την απόφαση αυτή παύ-

ει να ισχύει και θεωρείται ότι δεν έχει χορηγηθεί ποτέ 
εφόσον:

α. Η παραπάνω εταιρεία δεν εγκαταστήσει Γραφείο ή 
Υποκατάστημα που προβλέπει το άρθρο 1 μέσα σε τρεις 
(3) μήνες από την ημέρα που ισχύει η απόφαση αυτή ή 
δεν καταθέσει εμπρόθεσμα την εγγυητική επιστολή που 
αναφέρεται στην παρ. (1) του άρθρου 2 της απόφασης 
αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43343Τεύχος B’ 4253/19.07.2024

β. Η παραπάνω εταιρεία δεν γνωστοποιήσει στα 
Υπουργεία Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Διεύθυν-
ση Ποντοπόρου Ναυτιλίας) και Ανάπτυξης (Διεύθυνση 
Άμεσων Ξένων Επενδύσεων) και στην Ανεξάρτητη Αρχή 
Δημοσίων Εσόδων (Διεύθυνση Εφαρμογής Άμεσης Φο-
ρολογίας) μέσα στην παραπάνω τρίμηνη προθεσμία την 
εγκατάσταση στην Ελλάδα του Γραφείου ή Υποκαταστή-
ματός της που ιδρύεται με την απόφαση αυτή.

2. Η απόφαση αυτή μπορεί να ανακληθεί σε περίπτω-
ση διαπιστώσεως παράβασης των όρων της από την 
εταιρεία που προαναφέρθηκε.

Άρθρο 4
Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για 5 έτη, μετά την 
παρέλευση των οποίων εφαρμογή έχουν οι διατάξεις 
των εδαφίων 4, 5 και 6 της παρ. 1 του άρθρου 25 του 
ν. 27/1975, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του 
άρθρου 31 του ν. 4150/2013.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πειραιάς, 10 Ιουλίου 2024

  Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

      Αριθμ. 2212.2-1/5748/50892/2024 (5)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 2212.2-1/5748/69150/ 

2023/05-10-2023 υπουργικής απόφασης περί 

εγκατάστασης στην Ελλάδα Γραφείου της Εται-

ρείας «NAUTILUS MANAGEMENT S.A.» που 

εδρεύει στη Λιβερία.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του α.ν. 378/1968 (Α΄ 82),
β. του άρθρου 25 του ν. 27/1975 (Α΄ 77) και ιδίως την 

παρ. 1, 
γ. του άρθρου 4 του ν. 2234/1994 (Α΄ 142),
δ. του άρθρου 25 του ν. 2515/1997 (Α΄ 154),
ε. του άρθρου 34 του ν. 3427/2005 (Α΄ 312),
στ. του άρθρου 4 του ν. 3752/2009 (Α΄ 40),
ζ. του άρθρου 31 του ν. 4150/2013 (Α΄ 102),
η. του Κεφαλαίου Α’, του Πρώτου Μέρους, του 

ν. 4389/2016 (Α΄ 94),
θ. του ν. 4622/2019 (Α΄ 133), 
ι. του άρθρου 59 του ν. 4646/2019 (Α΄ 201),
ια. του π.δ. 85/2012 «Ίδρυση και μετονομασία Υπουρ-

γείων, μεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών» (Α΄ 141) και 
ειδικότερα το άρθρο 5 όπως αντικαταστάθηκε από το 
άρθρο 1 του π.δ. 94/2012 «Τροποποίηση π.δ. 85/2012 
“Ίδρυση και μετονομασία Υπουργείων, μεταφορά και 
κατάργηση υπηρεσιών” (Α’ 141)» (Α΄ 149) και τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 3 π.δ. 98/2012 (Α΄ 160),

ιβ. του π.δ. 70/2015 (Α΄ 114),
ιγ. του π.δ. 5/2022 «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυ-

ξης και Επενδύσεων» (Α΄ 15),
ιδ. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130),

ιε. του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α΄ 151),

ιστ. της υπ’ αρ. 3122.18/03/13/11-12-2013 (Β΄ 3263) 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών - Ανά-
πτυξης και Ανταγωνιστικότητας - Ναυτιλίας και Αιγαίου, 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 2212.2/25747/2020/
04-05-2020 (Β΄ 1772) κοινή απόφαση των Υπουργών 
Οικονομικών - Ανάπτυξης και Επενδύσεων - Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής, της υπ’ αρ. 2212.2-3/92749/
2021/20-12-2021 (Β΄ 6685) κοινής απόφασης των Ανα-
πληρωτών Υπουργών Οικονομικών  - Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων και του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής και της υπ’ αρ. 1246.3/6/94/1-12-1994 (Β΄ 919) 
κοινής αποφάσεως των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας, 
Οικονομικών και Εμπορικής Ναυτιλίας,

ιζ. της υπ’ αρ. 2212.2-1/5748/69150/2023/05-10-2023 
απόφασης του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πο-
λιτικής (Β΄ 5937).

2. Το με κωδικό αριθμό 680955218954 1126 0072 
e-Παράβολο Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συ-
στημάτων.

3. Την από 20 Ιουνίου 2024 αίτηση της εταιρείας 
«NAUTILUS MANAGEMENT S.A.» για τροποποίηση της 
απόφασης εγκατάστασης ως προς το αντικείμενο της 
εταιρείας, αποφασίζουμε:

A. Τροποποιούμε το άρθρο 1 της υπ’ αρ. 2212.2-1/
5748/69150/2023/05-10-2023 απόφασης του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Β΄ 5937) αντικαθι-
στώντας το ως ακολούθως:

Άρθρο 1

1. Εγκρίνουμε την εγκατάσταση στην Ελλάδα γρα-
φείου ή υποκαταστήματος της εταιρείας «NAUTILUS 
MANAGEMENT S.A.» που εδρεύει στη ΛΙΒΕΡΙΑ και την 
υπαγωγή της στις διατάξεις του άρθρου 25 του ν. 27/1975 
με το σκοπό όπως εφόσον επιτρέπεται από το καταστατι-
κό της, απασχολείται αποκλειστικά και μόνο με τη διαχεί-
ριση, εκμετάλλευση, ναύλωση, διακανονισμό αβαριών, 
μεσιτεία αγοραπωλησιών ή ναυπηγήσεων ή ναυλώσεων 
πλοίων με ελληνική ή ξένη σημαία πάνω από 500 κό-
ρους ολικής χωρητικότητας, με εξαίρεση τα επιβατηγά 
ακτοπλοϊκά πλοία και τα εμπορικά πλοία που εκτελούν 
εσωτερικούς πλόες, καθώς και με την αντιπροσώπευση 
πλοιοκτητριών εταιρειών ή ναυλωτριών γυμνών πλοίων 
(bareboat charterers) ή μισθωτριών εταιρειών πλοίων 
υπό χρηματοδοτική μίσθωση (ship lessees), ως και επι-
χειρήσεων που έχουν σαν αντικείμενο εργασιών τις ίδιες 
με τις προαναφερόμενες δραστηριότητες.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43344 Τεύχος B’ 4253/19.07.2024

2. Ειδικότερα επιτρέπεται από το γραφείο ή υποκατά-
στημα της εταιρείας να γίνονται στην Ελλάδα οι παρα-
κάτω εργασίες:

α. Η επιμέλεια θεμάτων που αφορούν αποκλειστικά και 
μόνο τα πλοία τα οποία ανήκουν σ’ αυτή ή τα πλοία που 
διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή τα πλοία των επιχειρή-
σεων που αντιπροσωπεύει και έχουν σχέση με:

(1) Την εξεύρεση πληρωμάτων από την Ελλάδα ή το 
εξωτερικό για την επάνδρωση των πιο πάνω πλοίων, την 
υπογραφή συμβάσεων ναυτικής εργασίας με τα πληρώ-
ματα των πλοίων αυτών, καθώς και τις διατυπώσεις για 
την αποστολή και μετάβαση των πληρωμάτων σ’ αυτά 
τα πλοία. Για την εξεύρεση και επάνδρωση των πιο πάνω 
πλοίων με ελληνικά πληρώματα, πρέπει να τηρούνται οι 
διατάξεις της Ελληνικής Νομοθεσίας που ισχύουν κάθε 
φορά.

(2) Την εκκαθάριση και εξόφληση στην Ελλάδα ή στο 
Εξωτερικό κάθε οφειλόμενης παροχής, για τα πληρώ-
ματα των πιο πάνω πλοίων καθώς και μισθών, αποζη-
μιώσεων κάθε είδους, που οφείλονται σ’ αυτούς ή τις 
οικογένειές τους, νοσηλίων, αντιτίμων τροφοδοσίας εξό-
δων μεταβάσεως για ναυτολόγηση ή επαναπατρισμό και 
εμβασμάτων στις οικογένειες των ναυτικών.

(3) Την ασθένεια ή εργατικό ατύχημα οποιουδήποτε 
μέλους πληρώματος των παραπάνω πλοίων όπως π.χ 
καταβολή μισθών ασθένειας, αποζημιώσεων για ατυχή-
ματα ή για ψυχική οδύνη, εξόφληση νοσηλίων, αμοιβών 
γιατρών και λοιπών εξόδων νοσοκομειακής και ιατρο-
φαρμακευτικής περίθαλψης.

(4) Τη φορολογία των παραπάνω πλοίων μαζί με την 
εξόφληση των σχετικών φόρων και τελών και την αμ-
φισβήτηση με κάθε νόμιμο μέσο της νομιμότητας των 
τυχόν φόρων, τελών, προστίμων κ.λπ. που τους έχουν 
επιβληθεί.

(5) Τη συντήρηση, τις επισκευές, τις μετασκευές, τον 
εφοδιασμό, την κλάση των παραπάνω πλοίων, είτε οι 
σχετικές συμβάσεις και εργασίες συνάπτονται και εκτε-
λούνται στην Ελλάδα είτε στο Εξωτερικό.

(6) Τον διορισμό και την ανάκληση πρακτόρων σε 
οποιοδήποτε λιμάνι του κόσμου, την αποστολή εμβα-
σμάτων εξόδων και αμοιβών των παραπάνω διοριζο-
μένων πρακτόρων και τον έλεγχο των σχετικών λογα-
ριασμών τους που αποστέλλονται.

(7) Τις απαιτήσεις και υποχρεώσεις των παραπάνω 
πλοίων από οποιαδήποτε συμβατική ή εξωσυμβατική αι-
τία όπως π.χ αβαρίες συγκρούσεις, επιθαλάσσιες αρωγές 
κ.λπ. και την ενέργεια κάθε άλλης πράξης στην Ελλάδα ή 
στο Εξωτερικό σχετικής με την διαχείριση και εκμετάλ-
λευση πλοίων. Εξαιρούνται απαιτήσεις και υποχρεώσεις 
που αφορούν μεταφορές μεταξύ Ελληνικών λιμανιών.

(8) Τη σύναψη συμβάσεων για την προμήθεια καυ-
σίμων και λιπαντικών για τα παραπάνω πλοία, καθώς 
επίσης και συμβάσεων που αφορούν την προμήθεια 
ανταλλακτικών και εφοδίων καταστρώματος μηχανο-
στασίου και θαλαμηπόλου.

β. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με το ΝΑΤ και γενικά 
την κοινωνική ασφάλιση του προσωπικού των πλοίων, 

που διαχειρίζεται ή εκμεταλλεύεται ή των επιχειρήσεων 
που αντιπροσωπεύει και την εξόφληση των σχετικών 
οφειλών.

γ. Η τήρηση λογιστικών βιβλίων των επιχειρήσεων που 
αντιπροσωπεύει και διαχειρίζεται το Γραφείο ή Υποκα-
τάστημα, ο έλεγχος των λογαριασμών τους, η διενέργεια 
εισπράξεων και πληρωμών για λογαριασμό τούτων κα-
θώς και η τήρηση λογαριασμών στις Τράπεζες της Ελλά-
δος ή του Εξωτερικού στο όνομά τους σε συνάλλαγμα 
του Εξωτερικού. Επίσης η σύγκληση στην Ελλάδα των 
Διοικητικών Συμβουλίων και Γενικών Συνελεύσεων των 
ξένων αυτών ναυτιλιακών εταιρειών και η σύνταξη των 
Ισολογισμών και λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσης.

δ. Η σύναψη συμβάσεων ναύλωσης, εκμίσθωσης και 
γενικά κάθε είδους συμβάσεως που αναφέρονται στην 
εκμετάλλευση πλοίων όπως στο άρθρο 1 της παρούσης, 
η επιμέλεια κάθε θέματος σχετικού με τις συμβάσεις αυ-
τές όπως π.χ η εκκαθάριση και είσπραξη ναύλων, μισθω-
μάτων, σταλιών και επισταλιών, αποζημιώσεων και η κα-
ταβολή αποζημιώσεων σχετικά με τις συμβάσεις αυτές.

ε. Η επιμέλεια θεμάτων σχετικά με την ασφάλιση 
των πλοίων που διαχειρίζονται ή εκμεταλλεύονται σε 
ασφαλιστές ή ασφαλιστικές εταιρείες, η πληρωμή των 
σχετικών ασφαλίστρων στην Ελλάδα ή στο Εξωτερικό 
καθώς επίσης και η εγγραφή και διατήρηση των πλοίων 
σε συνεταιρισμούς ασφαλίσεων αστικής ευθύνης του 
πλοιοκτήτη (CLUBS).

στ. Η διαπραγμάτευση και σύναψη με προμήθεια συμ-
βάσεων ναυπηγήσεων μετασκευών ή επισκευών με Ναυ-
πηγεία ή αγοραπωλησιών, πλοίων για λογαριασμό ξένων 
Ναυτιλιακών εταιρειών εφόσον τηρούνται οι σχετικές με 
την φορολογία των πλοίων διατάξεις, καθώς και η διαμε-
σολάβηση για τη σύναψη συμβάσεων χρηματοδότησης 
των παραπάνω ναυπηγήσεων ή αγοραπωλησιών.

ζ. Η μεσιτεία για τη ναύλωση πλοίων που αναφέρονται 
στην παρ. 1 του άρθρου αυτού και η επιμέλεια κάθε θέ-
ματος σχετικά με την εργασία αυτή.

3. Απαγορεύεται στο Γραφείο ή Υποκατάστημα που θα 
εγκατασταθεί να πρακτορεύει πλοία σε Ελληνικά λιμάνια 
καθώς και να αναπτύξει κάθε άλλη δραστηριότητα που 
δεν αναφέρεται στην απόφαση αυτή.

B. Η εταιρεία υποχρεούται, εντός τριών (3) μηνών 
από την ημερομηνία δημοσίευσης της απόφασης αυ-
τής στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, να καταθέσει 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης (Γενική Γραμματεία Ιδιωτικών 
Επενδύσεων/Γενική Διεύθυνση Αναπτυξιακών Νόμων 
και Άμεσων Ξένων Επενδύσεων/Διεύθυνση Άμεσων Ξέ-
νων Επενδύσεων) νέα εγγυητική επιστολή προς αντι-
κατάσταση της προηγούμενης ή τροποποιητική πράξη 
αυτής, στο κείμενο της οποίας θα αναφέρεται η αρχική 
εγκριτική απόφαση εγκατάστασης με τις μετέπειτα απο-
φάσεις τροποποίησής της, συμπεριλαμβανομένης της 
παρούσας απόφασης.

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύει η παραπάνω υπ’ αρ. 2212.2-1/
5748/69150/2023/05-10-2023 απόφαση του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Β΄ 5937).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 43345Τεύχος B’ 4253/19.07.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πειραιάς, 10 Ιουλίου 2024

Ο Υπουργός 
ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ

Ι

    Αριθμ. 53898/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ (6)
Έγκριση του απολογισμού και του ισολογισμού 

οικονομικού έτους 2023 του Ν.Π.Δ.Δ. «Οργανι-

σμός Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασί-

ας (Ο.Α.Σ.Π.)».

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ 

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 30 του ν.δ. 496/1974 «Περί Λογιστικού 

των Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου» (Α’ 204),
β) του άρθρου 4 του ν. 1349/1983 «Σύσταση Οργανι-

σμού Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας κ.λπ.» 
(Α’ 52),

γ) του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης 
Κρίσεων και Αντιμετώπισης Κινδύνων, αναδιάρθρωση 
της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθ-
μιση συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, 
αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 27),

δ) του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

1. Την υπό στοιχεία 15363/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ από 21-12-
2022 απόφαση Υπουργού «Έγκριση του προϋπολογι-
σμού έτους 2023 του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας φορέα Γε-
νικής Κυβέρνησης “ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙΚΟΥ ΣΧΕ-
ΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ (Ο.Α.Σ.Π.)”» (Β’ 6622) (ΑΔΑ: 
ΨΤΚΦ46ΝΠΙΘ-Η21).

2. Την υπό στοιχεία 10327/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ από 03/07/2023 
απόφαση Υπουργού «Έγκριση α’ αναμόρφωσης προ-
ϋπολογισμού έτους 2023 του εποπτευόμενου από το 
Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
φορέα Γενικής Κυβέρνησης “ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙ-
ΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ (Ο.Α.Σ.Π.)”» (Β’ 4319) 
(ΑΔΑ: 62Ζ746ΝΠΙΘ-ΚΥΥ).

3. Την υπό στοιχεία 31498/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ από 16/11/2023 
απόφαση Υπουργού «Έγκριση β’ αναμόρφωσης προ-
ϋπολογισμού έτους 2023 του εποπτευόμενου από το 
Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 
φορέα Γενικής Κυβέρνησης “ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΝΤΙΣΕΙΣΜΙ-
ΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ (Ο.Α.Σ.Π.)”» (Β’ 6540) 
(ΑΔΑ: 64ΛΚ46ΝΠΙΘ-ΨΘΔ).

4. Το υπ’ αρ. οικ. 1701 από 01/07/2024 έγγραφο του 
Ο.Α.Σ.Π. «Υποβολή αιτήματος έγκρισης απολογισμού-
ισολογισμού οικονομικού έτους 2023 του Οργανισμού 
Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προστασίας» και τα συ-

νημμένα σε αυτό σχετικά έγγραφα και Απόφαση αρμο-
δίου οργάνου του Φορέα.

5. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, αποφα-
σίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τον απολογισμό και τον ισολογισμό του 
Ν.Π.Δ.Δ. «Οργανισμός Αντισεισμικού Σχεδιασμού και 
Προστασίας (Ο.Α.Σ.Π.)» οικονομικού έτους 2023, όπως 
αποτυπώνεται κατωτέρω:
Α. ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΕΤΟΥΣ 2023:
ΕΣΟΔΑ:
1. Ταμειακό Υπόλοιπο οικονομικού 
έτους 2022: 2.382.683,96 €
2. Πραγματοποιηθέντα έσοδα 
οικονομικού έτους 2023: 2.670.183,21 €
Σύνολο: 5.052.866,57 €
ΕΞΟΔΑ:
1. Πραγματοποιηθέντα έξοδα 
οικονομικού έτους 2023: 2.822.865,51 €
Σύνολο: 2.822.865,51 €
ΤΑΜΕΙΑΚΟ ΥΠΟΛΟΙΠΟ 
οικονομικού έτους 2023: 2.230.001,06 €

Β. ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ (31.12.2023)
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ: 5.052.866,57 €
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ: 5.052.866,57 €
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 10 Ιουλίου 2024

Ο Υπουργός
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ

Ι 

   Αριθμ. απόφ. 9/3/11.6.2024 (7)
Πραγματοποίηση εργασίας καθ’ υπέρβαση του 

υποχρεωτικού ωραρίου για τακτικό και εποχικό 

προσωπικό για το Β’ εξάμηνο, έτους 2024 στο 

Τ.Ο.Ε.Β. Σαβαλίων.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΤΟΠΙΚΟΥ
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ ΕΓΓΕΙΩΝ ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ ΣΑΒΑΛΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 7 του Κεφαλαίου Β’ του ν.  4354/2015 

(Α΄ 176) σύμφωνα με το οποίο στο πεδίο εφαρμογής 
που υπάγονται οι υπάλληλοι των Γενικών και Τοπικών 
Εγγείων Βελτιώσεων (περ. αδ).

2. Την υπό στοιχεία 2/2015/ΔΕΠ/05-01-2016 εγκύκλιο 
του Υπουργείου Οικονομικών με θέμα «Παροχή οδηγι-
ών για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ 
του Νόμου 4354/2015 (176 Α’) Μισθολογικές ρυθμίσεις 
των υπαλλήλων του δημοσίου των Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου (ΝΠΔΔ) και ιδιωτικού 
δικαίου (ΝΠΙΔ) καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. του κεφ. Α’ του 
ν. 3429/2005 (Α’ 134) και άλλες μισθολογικές διατάξεις 
και ΑΔΑ ΨΑΕΦΗ-Π07.

3. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 με θέμα «Αποζημίωση 
για εργασία καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρί-
ου», στις οποίες επισημαίνεται ότι είναι υποχρεωτική η 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ43346 Τεύχος B’ 4253/19.07.2024

δημοσίευση των ανωτέρω αποφάσεων στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

4. Την εισήγηση του Προέδρου του Οργανισμού στο 
θέμα (Σχετικά με την υπερωριακή απασχόληση του προ-
σωπικού του Οργανισμού) και ιδίως το γεγονός ότι οι 
αυξημένες υπηρεσιακές ανάγκες του Οργανισμού υπάρ-
χουν και καθ’ όλο το έτος εξαιτίας των κενών οργανικών.

5. Το γεγονός ότι η απόφαση αυτή δεν συνεπάγεται 
με επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού καθώς 
οι πόροι των Ο.Ε.Β. προέρχονται από ανταποδοτικές ει-
σφορές των ωφελουμένων (άρθρο 15 του ν.δ. 3881/1958 
{Περί Έργων Εγγείων Βελτιώσεων}.

6. Τις υπ’ αρ. 5.2 -5.3/02-04-2024 και 6.3/18-04-2024 
πράξεις Δ.Σ. με τις οποίες εγκρίνεται η πρόσληψη επο-
χικού προσωπικού για το έτος 2024.

7. Το άρθρο 27, Κεφάλαιο Γ’ με θέμα “Ωράριο Εργασίας” 
του εσωτερικού Κανονισμού του Οργανισμού, αποφασίζει:

Α) Για το Β’ εξάμηνο του 2024 απογευματινή υπερωρια-
κή εργασία πέραν των ωρών της υποχρεωτικής εργασίας 
μέχρι 120 ώρες για κάθε εργαζόμενο, ήτοι:

- Τέσσερις (4) τακτικούς * 120 ώρες = 480 ώρες.
- Δώδεκα (12) εποχικούς * 120 ώρες=1.440 ώρες.
Αφορά δεκαέξι (16) υπαλλήλους με συνολικό αριθμό 

ωρών 1.920.

Και για Κυριακές και εξαιρέσιμες μέχρι 96 ώρες για 
κάθε εργαζόμενο, ήτοι:

- Τέσσερις (4) τακτικούς * 96 ώρες = 384 ώρες.
- Δώδεκα (12) εποχικούς * 96 ώρες = 1.152 ώρες.
Αφορά δεκαέξι (16) υπαλλήλους με συνολικό αριθμό 

ωρών 1.536.
Οι ως άνω δαπάνες, ποσό ύψους έντεκα χιλιάδων ευρώ 

(11.000€) θα χρησιμοποιηθούν για την κάλυψη απογευ-
ματινής υπερωριακής απασχόλησης, Κυριακών και εξαι-
ρέσιμων ημερών των εργαζομένων και θα βαρύνουν τον 
Προϋπολογισμό έτους 2024 του Τοπικού Οργανισμού 
Εγγείων Βελτιώσεων Σαβαλίων.

Β) Ανώτερο όργανο για την αναγκαιότητα πραγμα-
τοποίησης υπερωριακής απασχόλησης καθίστανται 
ο Πρόεδρος του Οργανισμού Τσακοπιάκος Γεώργιος, 
για τη παρακολούθηση της υλοποίησης των ορίων του 
Προϋπολογισμού έτους 2024 καθίστανται το οικονομικό 
τμήμα του Οργανισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΑΚΟΠΙΑΚΟΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02042531907240008*


		2024-07-22T13:32:52+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




